LIBER QUARTUS

PhE·04.01

WITNESSES: **T** f. 50^v; **A** f. 22^r; **S** f. 41^v; **E** f. 53^r; **M** f. 28^r.

SYNOPSIS: 11 July 1440. Filelfo writes to Rinaldo degli Albizzi [©411|^{1/3}], informing him that Filippo Maria Visconti will send troops to help the exiled Florentine aristocrats recapture their home town.

NOTES: This letter is dated after the following letters, PhE·04.02 and 04.03.

Franciscus Philelfus Rainaldo Albizio, equiti aurato, salutem plurimam dicit.

Quo nihil tibi ac caeteris optimatibus Florentinis neque optatius poterat in hac temporum calamitate neque melius contingere, Rainalde Albizi: mittit hic humanissimus princeps meus, Philippus Maria, vobis auxilio in Ethruriam ad recuperandam patriam inclytum et invictum imperatorem Nicolaum Perusinum, cognomento “Picininum”, cum exercitu firmissimo ac rebus omnibus ornatissimo. Id autem mea potissimum opera atque diligentia effectum esse, non te latet. Nunc vero tui est officii id curare, ut nihil temere factum possit a quoquam existimari. Hoc autem una re facillime consequaris, si studueris ut qui tecum futuri sunt (nam de te uno, ut es animo ingenti et moderato, nihil verendum suspicor), nihil agant aut superbe aut iracunde, quin potius ab omni iniuria, ab omni maleficio se contineant. Et quam scio te prudenter omnia curaturum, quid tamen ipse sentiam, exponam paucis.

Quoniam praecipuus corporis vigor positus est in capite, ab ipso primum capite initium est sumendum. Hoc enim percusso penitus, membrorum quae reliqua sunt, nullus est futurus labor. Nam excisa radice, continuo corrui tota arbor. Suspicio enim aliquos fore qui, privatae rei potius quam publicae rationem habentes, velint alii ab alio vel oppido vel municipio rem aggredi; ab quibus ego vaeheementer dissentio. Recuperata enim Florentia, omnia quae reipublicae Florentinae parent sine ulla vi, sine ullo omnino labore quamprimum redibunt ad sanitatem. Quod si secus initium fiat, permulta interea temporis possint accidere quae rem vestram omnem consiliaque perturbent. Itaque omnium primum prope ipsa urbis moenia ducendas copias arbitror, quo et amici atque boni cives animum resumant, et inimici ac perditissimi hostes patriae, inopinato metu percussi, audaciam omnem consiliumque amittant.

Quod si feceritis, permagna undique auxilia continuo ad vos confluent. Quis enim ambigat et Bononienses et Lucenses ex hac parte, ex altera vero tum Senenses, tum etiam Perusinos vobis auxilio fore? His enim omnibus factio Cosmiana maximo est odio. Vos autem cum virtute gratiaque vestra, tum auctoritate et gratia huius

PhE·04.01: 2 Quo] quod **A** 3 Albizi] Albici **T** 5 Perusinum cognomento *om.* **M** 6 rebus omnibus] omnibus rebus **M** 9 consequaris] consequeris **M** 10 nihil²] nil **M** 17 ego vaeheementer] vaeheementer ego **M** 22 atque] et **M** 25 tum] tam **M**

praestantissimi principis incredibili benivolentia prosequuntur. Nulla secordia
 utendum est, nulla negligentia. Eo enim est ventum, ut hoc tempore de summa
 30 rerum decertandum sit. Omnia sunt secunda vobis et inimicis adversa. Nisi vobis
 vos defueritis, actum est de omnibus illis impiis patriae parricidis. Sentite, quaeso,
 vobiscum omnes. Tollatur e medio omnis animorum offensio, siqua in ullis exulibus
 inter sese privatim est reliqua. Communis vobis omnibus Cosmus est hostis et idem
 patriae non secus ac vobis infestus et inimicus. Si hunc e medio sustuleritis, et
 35 vosmet ipsos et universam patriam iugo teterrimo liberabitis.

Vale. Ex Mediolano, v Idus Iulias anno a Christi natali die MCCCCXL.

PhE·04.02

WITNESSES: **T** f. 51^r; **A** f. 22^r; **S** f. 42^r; **E** f. 53^r; **M** f. 29^r; **St** f. 1^r-14^v.

SYNOPSIS: 16 June 1440. Filelfo writes to the Senate and people of Florence [©448]^{1/2}], arguing that he has always admired Florence and cherishes the memory of the honours bestowed on him. He condemns discord and encourages the Florentines to readmit the exiled aristocrats and to reconcile with Filippo Maria Visconti.

NOTES: An independent manuscript in the Biblioteca Medicea Laurenziana, ms. Strozzii 105 (**St**), which also contains PhE·04.03, is probably an apograph of the original letters, which were heavily edited afterwards by Filelfo; some variants displayed by **St** illustrate the status of **M** as the most primitive among the main witnesses.

Franciscus Philelfus salutem dicit plurimam senatui et populo Florentino.

Etsi vereor, viri Florentini, aliquos fore qui, perturbatione quapiam potius impo-
 tentiaque animi quam ulla ratione ducti, cum primum Philelfi nomen manumve
 inspexerint, hasce litteras legendas dissuadeant malintque suae ipsorum cupiditati
 5 quam Florentinae reipublicae vel quieti vel commodis inservire, nolui tamen quae
 vobis vestraeque inclytae civitati maiorem in modum conductura existimassem
 praeterire silentio. Atqui multo secus ii certe sentirent, si non tam sibi quam patriae
 se natos vellent, quanquam ne sibi quidem nati sunt, cum patriae caritati non consu-
 lunt. Nam si vobiscum vos egregiam illam et singularem meam erga vestram
 10 rempublicam pietatem atque observantiam repetere diligenter et quamverissime
 iudicare institueritis, plane invenietis eum esse Franciscum Philelfum, qui de illustri
 civitate vestra sit quamoptime meritus.

Quod si praesens omni opera, omni industria, omni denique mente cogitatione-
 que studebam non privata modo, sed etiam publica fide ac benivolentia id moliri, id
 15 agere, id praestare, ut omnes perspicue intelligerent me unum ex omnibus in primis

29 ventum] utendum **Ā** PhE·04.02: 1 Francisci Philelphi exhortatio ad Florentinos de revocandis in urbem optimatibus exulibus. Ac etiam de redeundo in gratiam illustrissimo Mediolanensium principe **St** | plurimam *om.* **M** 2 viri Florentini] magnifici domini **St** 3 quam] qua **A** 5 inservire] consulere **St** 10 pietatem atque observantiam] observantiam atque pietatem **Ā** 11 Franciscum *om.* **M St**

LIBER QUINTUS

PhE·05.01

WITNESSES: T f. 65^v; A f. 30^r; S f. 57^v; E f. 75^r; F f. 98^r; ®.

SYNOPSIS: 5 April 1441. Filelfo writes to Catone Sacco [©104^{|10/17}], answering the latter's questions about why Jews smell, why people have more appetite during the fall, why swans sing nicer when they are about to die, and how one can avoid becoming drunk during a banquet.

Franciscus Philelfus Catoni Sacco, iurisconsulto et oratori, salutem plurimam dicit.

Video te esse admodum otiosum, utpote qui a legum ac iuris civilis studio tantisper venia exorata, donec constitutae vacationes praeterierint, te oblectandi gratia, ut es homo voluptarius, iis quaestionibus obtuleris, quae et iucundae sunt et
5 homine urbano minime indignae. At ego nequaquam respondebo tibi ut Aristoteles aut Plato, sed ut Philelfus. Siquid vero acutius volueris, tuam istam Academiam consules. Sequar autem ordinem propositarum a te quaestionum.

Et primum tu quidem petis quid causae esse putem, quod Hebraei omnes natura foetent. Utrum Hebraei omnes (ut tu ais) foeteant an id minus, nihil compertum
10 habeo. Sed quid in causa esse queat, ut non nulli malum odorem et plaerique bonum de se praebeant, potest utrunque in aliis natura, in aliis more accidere. Nam qui cybo sunt aut potu inferiores, ii male concoquant necesse est. Ex concoctione autem mala aut morbi manant alii atque alii, aut per sudorem ea resolvitur. At istiusmodi sudor, quem foetulenta emiseric concoctio, necessario odorem habet concoctioni simillimum.
15 Ex illiusmodi autem humore, sive is intrinsecus per cutem emerit, seu in superficie sit membrorum, tristis sane odor exhalatur. Nec in Hebraeis id offensionis magis accidit quam in omnibus qui vivunt incontinenter, sive cybi ac potus incontinentiam, sive etiam aliter. Sed fortasse eo magis in Hebraeorum genere id usu venit, quod plaerique omnes mensarii sunt foeneratoriam exercentes et ita nullis exercitati
20 laboribus. Quo fit ut nimio otio quieteque marcescentes tetrum de se odorem emittant sit necesse. Contra autem qui sobrie temperanterque vitam agunt seque Persarum more assidue exercent aut equitando aut ambulando aut aliter ingenue, hi certe non modo non male olent, sed bene potius.

At sunt sane qui natura delectant odore suo, ut de Alexandro, Macedonum rege,
25 legitur; cuius etiam vestimenta, quae eius corpus contigissent, gratum odorem exhalarent. Id vero ob aliam nullam fiebat rationem quam ob maximum calorem corporalis illius temperamenti. Quare non est mirandum, si quandoque Alexander in iram adeo exardesceret, ut eos etiam, quos habebat carissimos, interimeret. Quod

LIBER SEPTIMUS

PhE-07.01

WITNESSES: **T** f. 88^r; **A** f. 44^v; **S** f. 87^v; **E** f. 116^r; **F** f. 118^r; **Af** f. 23^r-27^v; **Bi** f. 139^r-140^v.

SYNOPSIS: 13 August 1449. Filelfo writes to the Senate and people of Florence [©448]^{2/2}, recalling the pleasant times he spent in Florence and advising them on how to handle the political situation in Italy following the demise of Filippo Maria Visconti. Filelfo encourages the Florentines to show themselves friendly to both Milan and Francesco Sforza. Peace will be advantageous for business, in particular for the mercantile city of Florence, and foster religious tourism, especially now the Jubilee is approaching.

NOTES: A manuscript from the Biblioteca Ambrosiana in Milan, ms. F 55 sup. (**Af**), and its incomplete twin from the Staatsbibliothek in Berlin, ms. Lat. oct. 431 (**Bi**), appear to descend from Filelfo's original letter.

Franciscus Philelfus senatui et populo Florentino salutem plurimam dicit.

Cum inclytae vestrae et excellentissimae reipublicae, principes Florentini, egregiam illam atque singularem beneficentiam qua, cum istic aderam, a vobis pulcherrime sum ornatus, non minus suavi quam assidua recordatione mecum
5 repeto, nihil est quod malle me debere intelligam quam et omnibus in rebus et apud omnes mortales id pro virili parte praestare, ut gratitudinem animi mei certo aliquo argumento recognoscatis. Quare cum alias semper, tum maxime hoc tempore quid pro vestri nominis amplitudine summoque splendore mihi studendum censuerim, ubi brevi oratione ostendero, facile iudicabitis beneficiorum in me vestrorum
10 memoriam nulla neque temporum longitudine nec fortunae varietate apud animum meum interisse. Quibus enim in rebus cumulatoris sim vobis gratias relaturus quam si, ad splendidissimum laudis munus dum vos, ad decus et gloriam natos, cohortari perrexero, praecipuam in me quandam si non prudentiam, fidem tamen et pietatem intueamini?

15 Memini quibus sex annis pulcherrime apud vos vitam agerem, nullius rei magis populum Florentinum quam dignitatis rationem habere solitum. Quare cum vel de pace vel de bello ageretur, tum consilia omnia, tum decreta ad dignitatem semper referebantur. Qui profecto bene moratae reipublicae mos iure mihi laudandus videri debet. Nihil enim nec utile in vita nec iucundum censendum est, quod honestate
20 vacet. Omnia quae aut corporis aut fortunae ducuntur commoda, et fragilia sunt